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Detaljplan för bostäder vid Furulund Horsby 11:1 m.fl. Herrljunga kommun 

Granskningsutlåtande 2023-11-15 
 

 
 

 Samrådsskede 
Förslag till rubricerad plan har under tiden 2022-03-10 – 2022-04-13 
varit föremål för samråd.  

 Granskningsskede 
Förslag till rubricerad plan har under tiden 2023-01-09 – 2023-02-06 
varit föremål för samråd. 

 Synpunkter 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har nedan sammanfattat synpunkter 
från granskningsskedet, i första hand de som berör plankartan (det 
juridiskt bindande dokumentet). Kontorets förslag till revideringar av 
plankartan framgår också (samt vissa revideringar av illustrationskartan 
och planbeskrivningen).  
 

 Följande skriftliga yttranden har inkommit (om anmärkningar finns mot 
den kommande juridiskt bindande plankartan, har detta markerats med 
ett x): 

 Myndigheter, nämnder m.fl.: 
1. Länsstyrelsen, 2023-02-06 
2. Trafikverket. 2023-01-27 
3. SGI, 2023-02-02 
4. Vattenfall, 2023-01-10 
5. Lantmäteriet, 2023-02-01 
6. Herrljunga vatten AB, 2023-02-06 

Anmärkn 
x 
x 
- 
x 
x 
- 
 

 Sakägare 
7. Sakägare 1, 2023-01-10 
8. Sakägare 2, 2023-02-04 
 

x 
x 

 Bostadsrättsinnehavare och hyresgäster 
 
Inga synpunkter. 
 

 
 

 Övriga 
 
Inga synpunkter. 
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Synpunkter Kommentarer 

1. Länsstyrelsen   

Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripan-
degrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att frågor som berör hälsa och sä-
kerhet samt miljökvalitets-normer (MKN) för vat-
ten behöver lösas på ett tillfredsställande sätt i 
enlighet med vad som anges nedan för att ett 
antagande inte skall prövas av Länsstyrelsen.    
 
Motiv för bedömningen  
 
Länsstyrelsen befarar inte att: 
• Riksintresse kommer att skadas påtagligt 
• Mellankommunal samordning blir olämplig 
• Strandskydd upphävs i strid med gällande be-
stämmelser (MB 7 kap) 
 
Länsstyrelsen finner det däremot inte säkerställt 
att:  
 
• Miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten följs 
• Bebyggelse blir lämplig för människors hälsa 
och säkerhet eller till risken för olyckor, 
översvämning eller erosion (buller, strålning, risk 
för olyckor, översvämning, erosion) 

 

Hälsa och säkerhet – Översvämning 
Det som berör översvämningsrisk på plankartan 
utgör en upplysning, vilket gör att utförandet inte 
har juridisk bindning och därmed kan inte 
Länsstyrelsen se att markens lämplighet med 
hänsyn till översvämningsrisken är klargjord. 
Vidare är upplysningen inte tydligt beskriven, 
utan det uppges bara att hänsyn ska tas till 
skyfall. Kommunen behöver redogöra i 
planbeskrivningen vad hänsyn till skyfall innebär 
samt tydligt beskriva vilka delar av planområdet 
som kan bli utsatta. Vidare behöver kommunen 
hitta lämpliga planbestämmelser som 
säkerställer att möjligheten att använda 
bostäderna vid ett skyfall motsvarande ett 100-
årsregn är tillgodosedd, exempelvis genom 
fastställande av lägsta golvnivå på plankartan.   

Föreslagna utjämningsmagasin klarar inte att ta 
emot flödet vid ett skyfall enligt 
dagvattenutredningen. Marklutningarna inom 
området leder dock enligt utredningen till att 
flödesvattnen avbördas på markytan och i 
gatumark till det öppna diket där 
utjämningsmagasinen är anlagda. Enligt 
utredningen innebär det ökade flödet endast att 
utloppsdiket temporärt kan översvämmas men 
utan några risker för omgivande bebyggelse. 
Detaljplanen behöver säkerställa att 
dagvattensystemet anläggs på det sätt som 
dagvattenutredningen föreslår.   

En planbestämmelse om lägsta tillåtna färdig 
golvhöjd inom området har lagts till i plankartan. 

Detaljplanen säkerställer att dammar uppförs 
enligt utredning på allmänplatsmark samt att 
marken inom kvartersmark ska uppföras 
genomsläpplig till 50%.  

Upplysningen har tagits bort från plankartan och 
ersatts av bestämmelse om färdiggolvhöjd. 
Planbeskrivningen har kompletterats med ett 
avsnitt som beskriver hantering av skyfall.  
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Kommunen behöver bedöma om översvämning 
av fördröjningsmagasin eller utloppsdiken 
riskerar att påverka Älvsborgsbanan, som utgör 
ett riksintresse och därmed kan behöva en 
högre skyddsnivå. Enligt kommunen ska inte 
översvämning av fördröjningsmagasin och 
utloppsdiken påverka bebyggelse. Kommunen 
bör även bedöma om transformatorstationen är 
särskilt skyddsvärd och därmed kan behöva en 
högre skyddsnivå, och i så fall säkerställa detta i 
plankartan.   

Kommunen behöver bedöma framkomligheten 
till och inom området. Exempelvis är den enda 
infarten till området beläget inom ett område 
med låga marknivåer, vilket kan medföra att 
vatten blir stående på vägen.   

Kommunen har gjort bedömningen efter 
framtagen dagvattenutredning att 
Älvsborgsbanan ligger cirka 2 meter högre än 
omgivande mark och bedöms därför inte vara 
utsatt för någon risk att drabbas av 
översvämning vid ett 100-årsregn. 
Transformatorstationen ligger på en marknivå 
om minst +123 meter och ligger inte i det 
område som enligt dagvattenutredning utgör en 
risk för att marken översvämmas vid ett 
katastrofregn. Att marken ska sänkas med cirka 
3-4 meter anses inte vara sannolikt.  

Kommunen bedömer att en säker infart till 
området kan tryggas. Höjden för infarten ligger 
på cirka +120 meter över nollplanet, vilket är i 
paritet med befintlig väg norr om området.  

Hälsa och säkerhet -Farligt gods 
Kommunen har kompletterat underlaget med 
den riskanalys som är uppförd för ett annat 
planområde i Herrljunga som är beläget längs 
med Älvsborgsbanan. Typ av bebyggelse, 
koncentration av bostäder, topografi, skyddande 
terräng eller byggnader samt personintensiteten 
inom området kan dock variera mellan olika 
områden även om avståndet till järnvägen är 
likvärdigt. Kommunen behöver därför försäkra 
sig om att riskanalysen är tillämpbar även för det 
aktuella området.   

Kommunen har kommit fram till att plankartans 
minsta möjliga avstånd från bostadsbebyggelse 
till järnväg, ca 60 meter är tillräckligt för att 
säkerställa ett skydd mot en olycka med farligt 
gods inblandat på Älvsborgsbanan. Avståndet 
mellan närmsta byggrätt och järnväg ökar 
därefter gradvis till ca 80 meter. Länsstyrelsen 
anser att det behöver säkerställas i detaljplanen 
att utrymning bort från Älvsborgsbanan ska vara 
möjlig för de byggrätter som ligger närmast 
Älvsborgsbanan.   

Det finns två rekommendationer under 
rubriken ”Planbestämmelser” som säger 
att ”utrymning bör vara möjlig i riktning bort mot 
Älvsborgsbanan” samt ”ventilation bör placeras i 
högt läge bortvänd från Älvsborgsbanan”.  
Vidare står det ”bestämmelsen har inte tolkats” 
vilket är oklart vad det innebär. Råd ska inte 
anges under planbestämmelser på plankartan 
utan planbestämmelserna ska redogöra vad 
som är- och inte är tillåtet. Länsstyrelsen 
uppmuntrar kommunen att bedöma om det finns 
åtgärder som bättre minskar risknivåerna inom 
aktuellt område än placering av ventilation med 
hänsyn till den typ av olyckor som förväntas. 

Kommunen gör bedömningen att riskanalysen är 
tillämpar och bedömningen är fortsatt att de 
åtgärder som föreslås i den riskanalysen anses 
vara tillräckligt för den aktuella detaljplanen. 
Dessutom anses förutsättningarna vara bättre ur 
risksynpunkt för den aktuella detaljplanen. På 
följande punkter anses situation i kv Lyckan ha 
sämre förutsättningar: 

Området ligger närmare Älvsborgsbanan, 
bebyggelsen är tätare, kvarteret har inte någon 
skyddande terräng, rälsen ligger i samma nivå 
som bostäderna. 

Planbestämmelse har justerats till att utrymning 
ska ske bort från Älvsborgsbanan.  

 

 

 

 

 

Planbestämmelsen har justerats så att texten 
om ”bestämmelsen har inte tolkats” är borttagen. 
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Miljökvalitetsnormer för vatten 
Det är positivt att dagvattenutredningen 
använder riktvärden för utsläpp av dagvatten. 
Dock saknas det en beskrivning av dessa, vart 
de kommer ifrån och en motivering kring varför 
dessa riktvärden är applicerbara på just denna 
detaljplan. Detta behöver kompletteras och 
implementeras i planbeskrivningen till nästa 
planskede. 

Det står i Tabell 1 att en klimatfaktor på 1,25 
används vid beräkning av nuvarande 
dagvattenflöden. Detta är ett felaktigt sätt att 
använda sig av klimatfaktorn då den ska 
simulera den ökade nederbörden i framtiden. 
Därför ska klimatfaktorn inte användas vid 
beräkningar av nuvarande situation. 
Dagvattenberäkningarna behöver uppdateras 
med korrekta dagvattenflöden innan antagande. 
Dagvattenutredningen tar hänsyn till att 50% av 
dagvattnet kommer renas inom kvartersmark 
och den andra hälften renas på allmän 
platsmark. För att kunna göra dessa antaganden 
behöver kommunen reglera i plankartan att 
marken inom kvartersmark ska vara 
genomsläpplig till minst 50%.  

 

En beskrivning vilken data som ligger bakom 
motiveringen kring planområdets påverkan på 
recipienten har lagts till i planbeskrivningen.  

 

 

 

Framtagen dagvattenutredning har uppdaterats 
med beräkning av nuvarande flöden.  

 

 

 

 

En generell planbestämmelse har lagts till i 
plankartan som säkrar att minst 50% av marken 
inom kvartersmark ska vara genomsläpplig.  

2. Trafikverket  

Trafikalstring 
Trafikverket saknar en mer underbyggd 
bedömning från kommunen med resonemang 
som beskriver hur man kommit fram till de 
slutsatser som det redogörs för i 
planbeskrivningen under Gator och trafik. 
Trafikverket anser också att kommunen måste 
göra en bedömning av exploateringens 
påverkan på väg 181 utifrån framtida 
trafikmängder för prognosår 2040. 

 

Bedömning av trafikmängd till och från det 
planerade bostadsområdet har gjorts med hjälp 
av Trafikverkets trafikalstringsverktyg. Bedömd 
påverkan har uppdaterats till att gälla prognosår 
2040.  

 

Trafiksäkerhet 
Trafikverket noterar att anslutningen till och från 
planområdet flyttats till en mer fördelaktig 
position.   

 

Noteras. 

Riskutredning 

Trafikverket noterar att planbestämmelserna 
gällande risk ändrats i plankartan till att 
utrymning ska vara möjlig mot i stället för från 
järnvägen, detta är något som kommunen måste 
ändra om man anser att bestämmelsen ska vara 
kvar. Vidare matchar inte 
egenskapsbestämmelse gällande ventilation i 
plankartan med det som står i planbeskrivningen 
under Riskutredning. Trafikverket anser att 
denna egenskapsbestämmelse kan tas bort helt 
från plankartan då planen endast medger 
byggnation av villor, radhus, kedjehus samt 
mindre flerbostadshus.  

 

Planbestämmelserna har justerats. Kommunen 
vill fortsatt att ha kvar egenskapsbestämmelsen 
på plankartan. 
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Trafikverket vill även påpeka att ett specifikt 
skyddsavstånd på 50 meter för 
bostadsbebyggelse från järnväg inte är en 
rekommendation från Trafikverket. Trafikverket 
anser att ny bebyggelse generellt inte bör tillåtas 
inom ett område på 30 meter från järnvägen, 
(räknat från spårmitt på närmaste spår). Ett 
sådant avstånd ger utrymme för 
räddningsinsatser om det skulle ske en olycka, 
och det möjliggör en viss utveckling av 
järnvägsanläggningen. Avstånden som anges i 
figuren som infogats under kapitel Riskutredning 
anger alltså generella råd och inga fasta regler. 
Trafikverket gör en bedömning av lämpligt 
avstånd för placering av bebyggelse från järnväg 
utifrån varje unikt planeringsfall. Trafikverket 
hänvisar kommunen till Länsstyrelsens 
bedömning gällande risk och 
egenskapsbestämmelser för skydd mot 
störningar. 

 

 

 

 

Trafikverkets påpekande noteras och bildtexten 
har ändrats till att det är Trafikverkets generella 
råd och inte en rekommendation. 

Sammantagen bedömning 
Innan planen antas anser Trafikverket att 
kommunen ska komplettera handlingarna med 
resonemang om hur man kommit fram till de 
slutsatser som presenteras i planbeskrivningen 
gällande trafikalstring. Vidare behöver 
handlingarna kompletteras med en bedömning 
om påverkan på statlig väg 181 utifrån framtida 
trafikmängder för prognosår 2040.  

 

Trafikalstringen och beskrivningen av den har 
kompletterats till antagandet. Bedömningen är 
att planförslaget inte påverkar framtida 
trafikmängder för prognosår 2040 i någon stor 
omfattning. 

3. SGI   

Enligt planbeskrivningen utgörs terrängen av 
kuperad, skogbevuxen mestadels blockig sandig 
moränmark. Markytan ligger på nivåer mellan + 
113 längst i nordost och+ 130 längst i sydväst. 
Marknivån varierar mest inom den norra delen 
om området. Jorden består överst av jordmån 
och därunder av morän. Stabilitetsförhållandena 
inom området är mycket goda. Någon risk för 
större arkgenombrott eller skred finns inte ens 
vid stora utfyllningar eller andra belastningar på 
markytan. SGI rekommenderar att utförd 
översiktlig geoteknisk utredning 1992-01-27 som 
finns för området biläggs planhandlingarna. SGI 
har inga ytterligare synpunkter på planförslaget. 

Noteras. Utredningen biläggs planhandlingarna.  

4. Vattenfall  

Vattenfall har tidigare yrkat på att inga 
bostadstomter ska placeras närmare än 20 
meter till ledningens yttersta anläggningsdel 
(faslina, stolpe eller stag). Dock är det osäkert 
om avståndet är tillgodosett eftersom ledningen 
är schematisk redovisad i det kartmaterial som 
plankartan grundar sig på. 

Kommunen har tagit bort motsvarande två 
fastigheter på kvartersmark intill 
ledningsområdet och utökat prickmark för att 
säkerställa att en byggnad inte kan uppföras 
inom 20 meter från ledningsrätten (för 
luftledningen) närmaste gräns.  
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5. Lantmäteriet  

Fastighetsgräns utan gränspunkter i 
registerkartan i anslutning till kvartersmark  

I planförslaget har kvartersmark för 
bostadsändamål lagts ut i direkt anslutning till 
fastighetsgränsen mot Horsby 4:5 och 2:50. Den 
aktuella fastighetsgränsen saknar både enligt 
grundkartan och den digitala registerkartan 
inmätta gränspunkter. Lantmäteriet vill påminna 
om att detaljplanens utbredning inte påverkas 
om fastighetsgränsen visar sig ha ett annat läge. 
Risken med att planlägga utan att ha koll på 
gränsens rätta läge är att antingen en del av 
kvartersmarken ligger på grannfastigheten eller 
att det blir en remsa mellan den planlagda 
marken och fram till fastighetsgränsen.   

I denna typ av fall handlar det om att gränsen är 
ett objekt av vikt för planbestämmelser enligt 
HMK Handbok Digital Grundkarta 2021 avsnitt 
3.3. När en sådan gräns är osäker är det 
lämpligt att så snart som möjligt utreda gränsen 
och göra en gränsutvisning där man letar upp 
befintliga gränsmarkeringar. Visar sig gränsen 
vara juridiskt oklar krävs det en 
fastighetsbestämning för att bestämma dess 
läge. Läs gärna mer om förbättring av kvaliteten 
på fastighetsgränser i grundkartan i 
Lantmäteriets informationsblad via denna länk.   

När gränsens läge är klarlagd är det viktigt att 
anpassa planen efter eventuella förändringar av 
fastighetsgränsernas läge. Glöm inte att 
rapportera in eventuella förbättringar av 
gränspunkters lägesosäkerhet till Lantmäteriet. 
Är ni osäkra på hur det ska gå till - kontakta 
Lantmäteriets geodatasamordnare.  

 

 

Gränsmarkering vid hörnet av Horsby 1:5 och 
Horsby 2:50 i södra delen av planområdet har 
hittats och det bedöms att fastighetsgränsen går 
i mitten av befintlig stenmur. Vid mötet mellan 
Horsby 2:50 och Horsby 4:5 har plankartan 
ändrats så att området omfattar allmänplatsmark 
natur för att säkerställa att ingen kvartersmark 
hamnar på fastigheten Horsby 2:50. 

Avståndet mellan mötet av fastighetsgränserna 
till kvartersmark är nu mer än 20 meter. 
Kommunen har dessutom gjort ett extra avstånd 
om 4 meter allmän platsmark natur från 
kvartersmarken i söder till befintlig stenmur. 
Området om har lagts in på plankartan som en 
buffertzon i och med osäkerheten gällandes 
oklarheten mellan gränspunkt och 
fastighetsgräns. Bedömningen är att 
vingelmånen är tillräcklig för att inte påverka 
grannfastighet eller tillkommande kvartersmark. 

I samband med genomförandet av planen så 
ska gränspunktens exakta läge sättas ut.  

Dike på kvartersmark 

Markreservat för dike på kvartersmark, n1. I 
planbeskrivningen saknas beskrivning av dikets 
syfte och hur framtida skötsel och underhåll ska 
genomföras. Om det bildas flera fastigheter i 
kvarteret kan det bli svårt att säkerställa dikets 
skötsel. Diket saknar dessutom bestämmelse 
om förbud mot byggnation. Ett alternativ är att 
diket läggs ut som allmän plats och att 
kommunen därmed ansvarar för skötseln. 

 

Diket ändras till att ligga på allmän platsmark. 
Kommunen kommer således ha ansvar för 
underhåll och skötsel av diket.    

Andelstal i Horsby Ga:2 

Horsby 1:5s har i dagsläget andelstal för sitt 
område 2 i Horsby ga:2. Att andelstalen behöver 
förändras när planen genomförs behöver framgå 
av planbeskrivningen. 

 

 

Planbeskrivningen har justerats att andelstalet 
kommer att påverkas. 
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Redovisning av hur planen ska genomföras 

Redovisning över de åtgärder 
fastighetsbildningsåtgärder som krävs för att 
planen ska genomföras bör förtydligas. 
Planbeskrivningen ska behandla de intrång 
alternativt inlösen eller dylikt som krävs på 
Horsby 1:5 vid genomförande av planen.  

Vid telefonkontakt uppgavs att kommunen avser 
förvärva den del av Horsby 1:5 som är beläget 
inom planområdet. Planbeskrivningen bör i det 
fall förvärv inte kommit till stånd innan planen 
antas även behandla vad som gäller i det fall då 
ett tvångsvist förfarande tillämpas. 

 

Kommunen har kommit överens om förvärv av 
del av Horsby 1:5 som är beläget inom 
planområdet och som tidigare var privatägd. 
Någon tvångsinlösning anses därför inte krävas. 

Vid tvångstvist förfarande bör följande 
förtydligas: 

• Inlösen av allmän plats med kommunalt 
huvudmannaskap: 

Det finns inte någon beskrivning om den rätt 
(enligt 6 kap. 13 § PBL) eller skyldighet på 
fastighetsägarens begäran (enligt 14 kap. 14 § 
PBL) som kommunen har att lösa in de allmänna 
platserna med kommunalt huvudmannaskap 
utan stöd av överenskommelse.   

• Fastighetskonsekvensbeskrivning är 
bristfällig: 

Det är viktigt att alla som berörs av en detaljplan 
kan förstå planens konsekvenser för den egna 
fastigheten/ ledningsrätten. ”Av 
planbeskrivningen ska de konsekvenser som ett 
genomförande av detaljplanen medför för bland 
annat sakägare, andra berörda och miljön 
framgå. Med detta menas att det för i princip 
varje enskild fastighet bör redovisas vad 
detaljplanen innebär med avseende på bland 
annat huvudmannaskap, allmänhetens tillträde, 
kommande fastighetsbildning, utförande och 
deltagande i gemensamhetsanläggningar.  

I det aktuella planförslaget finns beskrivningar i 
texten om de flesta åtgärder, men 
plangenomförandet och dess konsekvenser 
behöver beskrivas på ett samlat sätt där 
respektive fastighetsägare kan förstå vad som 
detaljplanens genomförande innebär för den 
aktuella fastigheten. Beskrivningen av 
åtgärderna kan till exempel illustreras med en 
fastighetskonsekvenskarta där förändringar i 
fastighetsindelning och omfattning av eventuella 
gemensamhetsanläggningar, med plankartan 
som bakgrund. Beskrivningen bör innehålla ett 
utkast till redogörelse av juridiska och 
ekonomiska konsekvenser, även på 
fastighetsnivå. Ett sätt att åskådliggöra detta på 
är att upprätta en 
fastighetskonsekvensbeskrivning.   

 

Till antagandet av detaljplanen har kommunen 
förvärvat den del av Horsby 1:5 som är beläget 
inom planområdet och som tidigare var 
privatägd. Någon tvångsinlösning anses därför 
inte krävas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En fastighetskonsekvensbeskrivning anses inte 
vara nödvändig då all mark inom planområdet 
ägs av kommunen. 
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Delar av planen som bör förbättras:  

REDOVISNING AV ÄLVSBORGSBANAN  

I planbestämmelsen med beteckningen ”Skydd 
mot störningar, Utrymning bör vara möjlig i 
riktning mot Älvsborgsbanan” refereras till 
Älvborgsbanan, men det framgår inte av 
grundkartan var Älvsborgsbanan ligger. 
Eftersom plankartan är den enda juridiskt 
gällande handlingen i en detaljplan bör det 
framgå av plankartan var den aktuella järnvägen 
ligger. 

 

 

Älvsborgsbanan har pekats ut på grundkartan 
som ligger som underlag till plankartan.  

Delar av planen som skulle kunna förbättras:  

Ändra rubriknivå på rubriken genomförandetid 
Det är en stor fördel för samhället i stort om 
kommunen i möjligaste mån följer 
rekommendationerna i Boverkets allmänna råd 
BFS 2020:6 för den tvådimensionella 
redovisningen av planens innehåll i en plankarta. 
Enligt de allmänna råden stycke ”2.1 
Redovisning av planbestämmelser m.m.” bör 
texten om genomförandetid redovisas bland 
planbestämmelserna på plankartan med 
rubriken ”Genomförandetid” på samma 
rubriknivå som till exempel 
rubriken ”Egenskapsbestämmelser för 
kvartersmark”. Genom att rätt rubriknivå på 
rubriken används, så framgår det att 
genomförandetid inte är en 
egenskapsbestämmelse.  

Ändra alternativt förtydliga bestämmelse 
Texten ”Bestämmelsen har inte tolkats” står i 
anslutning till bestämmelse om skydd mot 
störningar i plankartan. Det är svårt att förstå 
vad som avses med texten.  

Områden med prickmark som bör justeras 
Prickmark på allmänplats NATUR längs 
lokalgatan på Horsby 1:5 i sydvästra delen av 
planområdet, se bild nedan. Bestämmelsen är 
överflödig då allmänplats NATUR i sig hindrar 
byggnation. 

Inom ett område med kvartersmark finns 
egenskapsgräns i kanten mot GATA. Tanken 
verkar att det ska finnas prickmark inom området 
men det saknas dock prickar i kartan, se bild 
nedan.   

Lekplats i illustrationskarta  

Lekplats redovisas i illustrationskartan men 
redogörs inte för i planbeskrivningen. 
Redogörelse över lekplatsen bör behandlas i 
planbeskrivningen. 

 

 

 

 

Kommunen har tagit fram detaljplanen från de 
inställningar som fanns enligt focusdetaljplan 
mellan 2021-2022 enligt BFS 2020:6. SFS 
nummer har bilagts på plankartans stämpel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Felet kring ”bestämmelsen har inte tolkats” och 
prickmark på naturmark har justerats.  

 

 

 

 

 

 

Gällande illustrationskartan så är det enbart en 
illustration och det finns ingenting som styr i 
detaljplanen att det ska finnas en lekplats på 
utpekad plats, enbart att det kan finnas. Det är 
därmed inte aktuellt att lyfta i planbeskrivningen.  
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Redovisning av n1 

Beteckningarna n1 inom kvartersmark med 
prickmark i mitten av planområdet är svåra att 
se. Redovisningen kan förtydligas med ruta så 
som gjorts för GC VÄG. 

Handläggning enligt vilken lagstiftning?  

Det finns inte angivet i planhandlingarna vilken 
version av plan- och bygglagen (med hänvisning 
till SFS-nummer) som används vid 
handläggningen av detaljplanen. Med tanke på 
framtida digitalisering är det också bra om det 
anges vilka föreskrifter och allmänna råd som 
tillämpas i planarbetet.  

Innehållsförteckning saknas  

I planbeskrivningen saknas innehållsförteckning. 
En innehållsförteckning ger en möjlighet att få 
översikt över innehållet samt förenklar och 
underlättar för läsaren. Med hänsyn till de krav 
på tydlighet och enkelhet för läsaren 
- ”klarspråk” i offentlig verksamhet, som gäller 
enligt 11 § Språklagen 2009:600, är det lämpligt 
att planbeskrivningen förses med en 
innehållsförteckning.   

 

Bestämmelsen n1 har tagits bort till antagandet 
då kommunen kommer att ansvara för att diket 
uppförs samt underhållet av densamma. 

 

 

Se kommunens tidigare svar angående PBL och 
BFS. 

 

 

 

 

Innehållsförteckning har lagts till i 
planbeskrivningen. 

6. Herrljunga vatten AB  

Under tekniska frågor, Vatten och avlopp s. 21: 
Förslagsvis formulera följande mening enligt 
nedan. ”Fastigheter förses med 
anslutningspunkter för dricks-, dag- och 
spillvatten”.  

Noteras. Justering görs i planbeskrivningen. 

7. Sakägare 1   

Jag är orolig för att den inringade skogsvägen 
på bilden, bifogades yttrandet, som riskerar att 
hamna på tomtmark. Det skulle ju innebära att 
den blir omöjlig för mig att använda för att köra 
ut ved och virke från min skog. Jag har bl.a. 
granbestånd i den nordöstra delen som inte har 
någon annan skogsväg ut till vändplanen. Detta 
är ju en mycket gammal och hårdgjord väg som 
var uttagen en gång i tiden. Det är ju inte så 
många meter det handlar om så det borde väl gå 
att lösa? 

Kommunen tar bort den delen av kvartersmark 
och ändrar till naturmark. Skogsvägen förblir 
därför opåverkad.  

 

8. Sakägare 2   

Yttre trafik 

Noterar med tillfredsställelse att trafikflödet mot 
väg 181 fått en betydligt säkrare anslutning än 
enligt tidigare plan.  

 

 Noteras. 

Inre trafik/gatunät 

Antalet tomter har enligt tidigare planförslag 
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reducerat med ca 15 st. Denna utglesning har 
tyvärr inte någon inverkan på ett olämpligt 
utformat gatunät och trafikflöde. I föregående 
granskningsomgång (2022-04-08) anförde jag 
som bra exempel kvarteren under Stamvägen 
där en "portvakt" har max 9 grannar innanför.  

Nu kan som nyare exempel också föras Södra 
Horsby där maxbelastningen blir 45 fastigheter 
innanför första fastighet. Nu bibehållet 
planförslag, ger trots utglesning av tomter en 
belastning av trafiken från 83 fastigheter för dem 
som bor längst norrut. Att påstå att man lever på 
trädgårdssidan är inte hållbart argument. 
Bosätter man sig i ett naturnära område skall 
man också kunna åtnjuta minsta möjliga 
trafikstörning. Gatustrukturen är alltfort olämpligt 
utformad. Det går att utforma med kam - eller 
förgreningsstruktur, vilken inte behöver vara 
ortogonalt stel! I ett så stort etableringsområde 
måste man ta stor hänsyn till en inledningsvis 
mycket ung population. Under ett antal år 
kommer antalet barn och deras behov av säker 
skolväg vara avgörande. Antalet fordon per 
hushåll också stort! Här finns utrymme för 
förbättringar. Strävan måste vara att minimera 
genomgångstrafik i ett bostadsområde - båda av 
miljö- och av säkerhetsskäl! 

 

 

 

 

Föreslaget trafiknät är utformat efter vart det är 
lämpligt att förlägga vägar sett till områdets 
höjdskillnader samt för att skapa ett bra vägnät 
som fördelar trafiken där det går att välja den 
genaste vägen som boende i området. Vissa 
tomter kommer vara mer störda av trafiken än 
andra och därför har alla föreslagna hus även 
tomt på baksidan. Trafikförslaget är även 
utformat för att sopbilen ska kunna trafikera 
området och att ledningar (vatten, avlopp osv.) 
kan dras i gatorna på tillfredsställande sätt.  

 

Iakttagelse 

Plankartans anvisningstext har fått felaktig 
lydelse: Sedan föregående utgåva ändrats från  

"utrymning i riktning bort från Älvsborgsbanan", 
till "utrymning i riktning bort mot 
Älvsborgsbanan".  Angivet utrymningskrav är 
ytterligare en faktor som påvisar behovet av en 
annorlunda gatustruktur i området!  

 

 

Noteras. Bestämmelsen har korrigerats 
till ”Utrymning bör vara möjlig i riktning bort från 
Älvsborgsbanan”.  
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Sammanfattning och revideringar 

 Med anledning av framförda synpunkter har Samhällsbyggnadsförvaltningen gjort 
följande revideringar av Plankarta med bestämmelser, planbeskrivning samt illustrations-
karta: 

 

• Justering av plankarta och planbeskrivning gällande MKN för vatten, översvämning 
samt risk. Justering av plankarta gällande prickmark och utformning.  

• Tillägg i planbeskrivningen rörande bland annat trafik. 

• Viss justering av grundkarta. I övrigt har redaktionella ändringar gjorts. 

 

 Sakägare med synpunkter från samrådet och granskning som inte tillgodosetts 

 
• Inga kvarstående synpunkter 

 

 Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Herrljunga kommun  
 
 
Emil Hjalmarsson     
Kommunarkitekt  

 


